[image: image1.jpg]

                                                                                                       Проект
Администрация
муниципального образования
«Светогорское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

О внесении изменений в муниципальную программу
«Основные направления осуществления управленческой деятельности и развития муниципальной службы в муниципальном образовании "Светогорское городское поселение" Выборгского района Ленинградской области»
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь Постановлением администрации от 12.09.2013 №255 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
МО «Светогорское городское поселение» (в ред. пост. от 30.09.2013 №265, 15.10.2015 №384, от 10.02.2020 №59, от 20.04.2020 №200, от 30.07.2020 №377, 24.02.2022 №64), администрация МО "Светогорское городское поселение"

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в муниципальную программу «Основные направления осуществления управленческой деятельности и развития муниципальной службы в муниципальном образовании "Светогорское городское поселение" Выборгского района Ленинградской области», утвержденную постановлением администрации МО "Светогорское городское поселение" от 08.10.2020 №486 (с изм. от 03.03.2021 №100, от 22.12.2022 №548, от 24.02.2002 № 66, от 24.03.2022 №94, от 28.09.2022 № 272, от 10.11.2022 №342, от 24.01.2023 №25, от 19.10.2023 №310, от 30.11.2023 №438) (далее – Программа) следующие изменения:
1.1. в Паспорте Программы в позиции «Сроки реализации муниципальной программы» слова «2022-2027 г.г.» заменить словами «2023-2028 г.г.»»
1.2. в Паспорте Программы в позиции «Объемы  бюджетных ассигнований муниципальной программы», а также в разделе «7» Ресурсное обеспечение муниципальной программы абзац второй (вместе с таблицей) изложить в следующей редакции:
«Всего на реализацию программных мероприятий предусмотрено выделение средств местного бюджета в объеме 6772550,0 рублей, в том числе:

	Год реализации Программы
	Всего (руб.)

	2023
	1077550,0

	2024
	1139000,0

	2025
	1139000,0

	2026
	1139000,0

	2027
	1139000,0

	2028
	1139000,0

	Всего по программе
	6772550,0

1.3.  раздел 3 Программы «Перечень целевых индикаторов, показателей муниципальной программы и их значений по годам реализации» изложить в новой редакции (приложение 1);
1.4. план реализации мероприятий Программы изложить в новой редакции (приложение 2).

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вуокса», в сетевом издании «Официальный вестник муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области» (npavrlo.ru) и разместить на официальном сайте МО "Светогорское городское поселение" (mo-svetogorsk.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

          Е.Е. Цой
Исполнитель: Конева Т.В.

Согласовано: Пугачева Е.М.
Ковшарь Н.В.

Горюнова Г.Е.

Разослано: в дело, СБУ, ДО: СФ,  СЭР;  газета «Вуокса», Официальный вестник,  сайт, Регистр МНПА
Приложение1

 к Постановлению от 24.01.2023 №25

Раздел 3. Перечень целевых индикаторов, показателей муниципальной программы
и их значений по годам реализации

Для оценки реализации Программы используются  показатели (индикаторы), характеризующие достижение цели, результаты решения задач и выполнения основных мероприятий:

	Наименование индикатора (целевого показателя)

	Значение индикатора (целевого показателя) по годам

	Единица измерения
	Базовый показатель на начало реализации Программы
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	Целевое значение показателя

	Доля муниципальных служащих, прошедших профессиональную переподготовку или   курсы повышения квалификации в объеме не менее 16-72 часа за 3-летний период
	%
	78%
	Не менее 30%
	Не менее 30%
	Не менее 30%
	Не менее 30%
	Не менее 30%
	Не менее 30%
	Не менее 30%

	Количество обучающих семинаров с муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений, в том числе в сфере противодействия коррупции
	Ед.
	6
	Не менее 4
	Не менее 4
	Не менее 4
	Не менее 4
	Не менее 4
	Не менее 4
	Не менее 4

	Доля должностей категории «Руководители», на которые сформирован кадровый резерв
	%
	82%
	Не менее 50
	Не менее 50
	Не менее 50
	Не менее 50
	Не менее 50
	Не менее 50
	Не менее 50

	Доля муниципальных служащих, имеющих положительный результат при прохождении аттестации
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля соответствующих рабочих мест, подлежащих специальной оценке условий  труда, на которых проведена специальная оценка условий труда
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля муниципальных служащих, подлежащих диспансеризации, прошедших ежегодную диспансеризацию
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Обеспеченность сотрудников современной компьютерной и оргтехникой
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля персональных компьютеров, подключенных к локальной сети, к СЭД
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля персональных компьютеров, на которых используется лицензионное программное обеспечение
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение

к муниципальной программе

«Основные направления осуществления
управленческой деятельности и развитие
муниципальной службы в муниципальном

 образовании "Светогорское городское поселение"
Выборгского района Ленинградской области»

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Основные направления осуществления управленческой деятельности и развитие муниципальной службы
в муниципальном образовании "Светогорское городское поселение" Выборгского района Ленинградской области»

	Наименование муниципальной

программы, подпрограммы муниципальной

программы, мероприятия, проекта
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реали-зации
	Оценка расходов (руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный  бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа

«Основные направления осуществления управленческой деятельности и развитие муниципальной службы
в муниципальном образовании "Светогорское городское поселение" Выборгского района Ленинградской области»
	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	1077550,0
	0
	0
	1077550,0
	0

	2024
	1139000,0
	0
	0
	1139000,0
	0

	2025
	1139000,0
	0
	0
	1139000,0
	0

	2026
	1139000,0
	0
	0
	1139000,0
	0

	2027
	1139000,0
	0
	0
	1139000,0

	2028
	1139000,0
	0
	0
	1139000,0
	0

	Итого

	6772550,0
	0
	0
	6772550,0

	Проектная часть

	Реализация проектов не предусмотрена

	Процессная часть

	1. Мероприятия, направленные на развитие профессиональных компетенций муниципальных служащих

	1.1. Совершенствование муниципальной
нормативной правовой базы по вопросам прохождения муниципальной службы.

	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	1.2. Определение приоритетных направлений профессиональной переподготовки (повышения квалификации) муниципальных служащих исходя из перспективных целей и задач органов местного самоуправления.
	Отдел по организационным и общим вопросам,

руководители структурных подразделений
	2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	1.3. Направление муниципальных служащих на профессиональную переподготовку, на курсы повышения квалификации  в объеме не менее  16-72 -часов (с получением сертификатов,  свидетельств, удостоверений государственного образца).

Организация дистанционного обучения муниципальных служащих.

Направление муниципальных служащих на  обучение по профильным направлениям деятельности по краткосрочным программам (семинары и т.п.)
	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	30195,0
	0
	0
	30195,0
	0

	2024
	25000,0
	0
	0
	25000,0
	0

	2025
	25000,0
	0
	0
	25000,0
	0

	2026
	25000,0
	0
	0
	25000,0
	0

	2027
	25000,0
	0
	0
	25000,0
	0

	2028
	25000,0
	0
	0
	25000,0
	0

	1.4. Направление муниципальных служащих на профессиональную переподготовку, на курсы повышения квалификации  в объеме не менее  16-72 -часов (с получением сертификатов,  свидетельств, удостоверений государственного образца).

Организация дистанционного обучения муниципальных служащих.

Направление муниципальных служащих на  обучение по профильным направлениям деятельности по краткосрочным программам.

(Обучение по программе повышения квалификации муниципальной службы в Ленинградской области, обучение за счет иных источников: гос.программ, самостоятельное обучение и др.)
	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	1.5. Участие муниципальных служащих  в совещаниях, семинарах, проводимых для работников органов местного самоуправления по  актуальным проблемам, связанными с решением вопросов  местного  значения  и   реализацией переданных  отдельных  государственных  полномочий.

Участие муниципальных служащих  в научно-практических конференциях, семинарах, тренингах, деловых играх, проводимых для муниципальных служащих по актуальным вопросам муниципальной службы и муниципального управления.
	Отдел по организационным и общим вопросам,

руководители структурных подразделений
	2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	1.6. Организация и проведение совещаний, семинаров, круглых столов, консультаций:

-  с муниципальными служащими, депутатами совета депутатов по актуальным  проблемам, связанным с решением вопросов  местного  значения  и   реализацией переданных  отдельных  государственных  полномочий, по вопросам изменения действующего федерального и областного законодательства, в т.ч. о муниципальной службе, о противодействии коррупции,

- с работниками подведомственных учреждений по актуальным проблемам, возникающим  при  решении  вопросов местного  значения, связанными с изменениями в законодательстве,

- с представителями общественности по вопросам, связанным с деятельностью органов местного самоуправления.

Расходы по проведению мероприятий могут быть направлены на изготовление (информационной продукции (в т.ч.афиш, объявлений.), раздаточного материала (в т.ч брошюр, буклетов, презентаций), приобретение канцелярских товаров (ручки, блокноты, папки и т.д.).
	Первый заместитель главы администрации;

Отдел по организационным и общим вопросам;

Руководители структурных подразделений
	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	1.7. Обеспечение формирования и подготовки резерва кадров для замещения  должностей муниципальной службы.

	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	1.8. Обеспечение формирования и подготовки резерва управленческих кадров.
	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	1.9. Организация и проведение в установленные сроки аттестации муниципальных служащих в целях определения соответствия муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы на основе оценки его профессиональной деятельности.
	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	1.10. Проведение квалификационного экзамена  с целью определения уровня профессиональной подготовки и компетенции муниципального служащего, присвоение муниципальным служащим классных чинов  по сроку. а также по результатам экзамена.
	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	1.11. Реализация практики кадровой работы, в соответствии с которой длительное, безупречное и эффективное исполнение муниципальным служащим своих должностных обязанностей должно в обязательном порядке учитываться при назначении его на вышестоящую должность и при его поощрении.

 Представление муниципальных служащих, достигших определенных результатов в профессиональной деятельности, к наградам и поощрениям различного уровня.
	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	1.12. Обеспечение муниципальных служащих справочной,  нормативной,     аналитической, методической, правовой информацией (в том числе посредством  электронных справочных, правовых информационных  систем), методическими рекомендациями по  решению  вопросов  местного  значения  и   реализации переданных  отдельных  государственных  полномочий.

Обеспечение муниципальных служащих периодическими печатными изданиями по направлениям профессиональной деятельности.
	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	216084,0
	0
	0
	216084,0
	0

	2024
	223600,0
	0
	0
	223600,0
	0

	2025
	223600,0
	0
	0
	223600,0
	0

	2026
	223600,0
	0
	0
	223600,0
	0

	2027
	223600,0
	0
	0
	223600,0
	0

	2028
	223600,0
	0
	0
	223600,0
	0

	2. Мероприятия, направленные на улучшение условий труда и сохранение здоровья муниципальных служащих

	2.1. Организация проведения специальной оценки условий труда в администрации.
	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	28800,0
	0
	0
	28800,0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2. Обеспечение своевременного и качественного проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников (диспансеризация муниципальных служащих).
	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	90486,0,0
	0
	0
	90486,0,0
	0

	2024
	100000,0
	0
	0
	100000,0
	0

	2025
	100000,0
	0
	0
	100000,0
	0

	2026
	100000,0
	0
	0
	100000,0
	0

	2027
	100000,0
	0
	0
	100000,0
	0

	2028
	100000,0
	0
	0
	100000,0
	0

	3. Мероприятия, направленные на противодействие коррупции на муниципальной службе

	3.1. Организация деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации МО «Светогорское городское поселение» и урегулированию конфликта интересов.
	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	3.2. Внедрение механизмов выявления и разрешения конфликтов интересов на муниципальной службе, формирования служебной этики муниципальных служащих.

	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	4. Материально-техническое обеспечение муниципальной службы и создание оптимальных условий
для результативной и высокоэффективной служебной деятельности персонала

	4.1. Обеспечение доступа к сети Интернет. Поддержка и  дальнейшее расширение информационных сервисов официального сайта муниципального образования:

 - публикация и актуализация реестра муниципальных услуг;

 - публикация информации о стандартах и регламентах оказания муниципальных услуг;

 - предоставление доступа к бланкам заявлений, иных форм документов;

- обеспечение оперативного доступа граждан к публичной информации о деятельности органов местного самоуправления.
	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	4.2. Модернизация и развитие информационно-технологической инфраструктуры, в т.ч.:

- техническое оснащение рабочих мест  современным компьютерным оборудованием и сетевыми коммуникациями;

- закупка оборудования технологической  инфраструктуры (компьютерное, серверное, сетевое,  телекоммуникационное оборудование, инженерное  оборудование, оргтехника),

- развитие локальной сети,

- содержание оборудования,

- ремонт оборудования.
	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	141035,0
	0
	0
	141035,0
	0

	2024
	110000,0
	0
	0
	110000,0
	0

	2025
	120000,0
	0
	0
	120000,0
	0

	2026
	120000,0
	0
	0
	120000,0
	0

	2027
	120000,0
	0
	0
	120000,0
	0

	2028
	120000,0
	0
	0
	120000,0
	0

	4.3. Совершенствование системы информационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления на основе сетевых компьютерных технологий, использование современных информационных технологий, в том числе:
- закупка, внедрение, сопровождение лицензионного  базового, системного, сетевого, прикладного и клиентского программного  обеспечения,

- оснащение рабочих мест электронными  информационными системами,

- обслуживание информационных систем,

- информационно-техническое сопровождение системы электронного документооборота.
	Отдел по организационным и общим вопросам
	2023
	599750,0
	0
	0
	599750,0
	0

	2024
	651600,0
	0
	0
	651600,0
	0

	2025
	670400,0
	0
	0
	670400,0
	0

	2026
	670400,0
	0
	0
	670400,0
	0

	2027
	670400,0
	0
	0
	670400,0
	0

	2028
	670400,0
	0
	0
	670400,0
	0

	4.4. Использование регионального сегмента системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ), а также  интернет-ресурсов поставщика данных
	Отдел по организационным и общим вопросам

Отдел по управлению имуществом

Отдел городского хозяйства
	2023
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования

	2024

	2025

	2026

	2027

	2028

	Итого по процессной части:

	2023
	1077550,0
	0
	0
	1077550,0
	0

	2024
	1139000,0
	0
	0
	1139000,0
	0

	2025
	1139000,0
	0
	0
	1139000,0
	0

	2026
	1139000,0
	0
	0
	1139000,0
	0

	2027
	1139000,0
	0
	0
	1139000,0
	0

	2028
	1139000,0
	0
	0
	1139000,0
	0

	Всего
	6772550,0
	0
	0
	6772550,0
	0

Исполнитель: Конева Т.В.